REQUERIMENTO N° 017/2022

Divinópolis, 09 de fevereiro de 2022.

Exmo. Sr.

Vereador Eduardo Print Júnior

Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete dessa

vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com o Secretário Municipal de

Saúde esclarecimentos acerca da emissão das Carteira de Identificação da Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista:

● Qual o número de cadastros realizados para a emissão da carteira de identificação?

● Quantas Carteiras de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista foram

emitidas no município desde a homologação da lei?

● Quantos cadastros foram realizados por busca ativa realizada nas escolas, órgãos da

assistência social e equipes de estabelecimento de saúde foram realizados?

● Quais ações foram realizadas para aprimorar o fluxo de expedição do documento?

JUSTIFICATIVA

O documento é considerado um instrumento que visa garantir a atenção integral, o pronto

atendimento e a prioridade no atendimento e no acesso aos serviços públicos e privados, em

especial nas áreas de saúde, educação e assistência social, mediante a apresentação do

documento pelo cidadão, sendo de suma importância sua emissão sem dificuldades a todos que

possuem o direito.

Lohanna França
Vereadora de Divinópolis

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br